

Akt KPN

Podstawowym dokumentem normującym strukturę i precyzującym program jest Akt Konfederacji Polski Niepodległej składający się z preambuły, Deklaracji Ideowej i Tymczasowego Statutu KPN.

Akt Konfederacji Polski Niepodległej wzywa by słażyć siły i działania na rzecz odzyskania niezawisłości państwowości polskiej, której ustrój, władzę i charakter określa swobodnie wszyscy współobywatele.

Mija czterdzieści lat gdy pod ciosami hitlerowskich Niemiec i komunistycznej Rosji padło Państwo Polskie. Zbliża się 35-ta rocznica naniębnych układów jałtańskich, kiedy to mocarstwa zachodnie nie pomnę głoszonej przez siebie na bel międzynarodowej sprawiedliwości i demokracji, usankcjonowały postanowienia ostatniego rozbioru Polski oddając ją w wojskowym łapie komunistycznej Rosji.

W skład KPN wchodzi autonomiczne grupy skonfederowane: katolickie, ludowe, socjalistyczne, narodowe i niepodległościowe.

Założycielami KPN są:
J. Bał-Katowice, K. Bzdyl-Kraków, W. Chylińska-Warszawa, S. Pronczak-Milejów, R. Fryga-Szczecin, D. Droplowski-Kraków, K. Gysiorowski-Kraków, Z. Janrodek-Lublin, T. Januszak-Wrocław, S. Janik-Balczewski-Kraków, R. Kahl-Stachniewicz-Kraków, R. Kraśkowski-Siedlce, S. Kucharzewski-Lublin, A. Macedoński-Kraków, Z. Marowski-Siedlce, N. B. Milewska-Gdańsk, A. Młynarski, L. Moczulski-Warszawa, M. Muzyńska-Kraków, R. Kościuszek-Katowice, R. Nowak-Szczecin, K. Ostaniec-Warszawa, T. Pałuszynski-Swidnik, M. Estrag-Bielerski-Poznań, D. Orłowska-Lódź, S. Sikora-Lublin, T. Stachnik-Swidnik, T. Stański-Warszawa, J. Stolarzowski-Wrocław, R. Szeraniak-Twizno, W. Szostak-Lódź, S. Tor-Kraków, Z. Urban-Legnica, A. Wilk-Warszawa, R. J. Wywiecki-Kraków.

10 września 1979

nr 3

gazeta polska

Utworzenie KPN

1 września 1979 rozpoczęła działalność Konfederacja Polski Niepodległej - partia polityczna głosząca program odzyskania pełnej niepodległości.

Najprostrza odpowiedź na pytanie, dlaczego powołaliśmy pierwszą od ponad 30 lat niepodległościową partię polityczną - Konfederację Polski Niepodległej - brami: bo nadszedł historyczny moment, w którym należało to uczynić. Ten moment historyczny charakteryzują następujące fakty:

1. Sytuacja polityczna ZSRR zaobserwowanego konfliktu z Chinami i wyczekującego z zasadniczymi decyzjami do czasu wymiany ekipy rządzącej.

2. Narastający chaos polityczny w PRL, wynikający nie tylko z trudności gospodarczych, ale przede wszystkim

kim strukturalnych oraz zliżające się przesilenie personalne w kierownictwie PZPR.

3. Przełamanie barier psychologicznych, które przez dziesięciolecia powstrzymywały ludzi od otwartego działania.

4. Narastające zapotrzebowanie społeczne organizowania działalności niepodległościowej.

5. Stan osiągnięty w następstwie dotychczasowej działalności opozycji, która spełniła swoją historyczną misję, ale w poważnym stopniu wyczerpała możliwości tkwiące w dotychczasowych formach działania. Obecnie polaryzacja działającej od

dok. na str 4

Na placu Piłsudskiego

40 rocznica Września... Starannie i szybko zrywając bezpieczeństwo w tym roku pojawiające się na murach miasta ogłoszenia o Mszy świętej w Katedrze - w intencji obrońców Niepodległej Rzeczypospolitej i o tym, że złożyły kwiaty na Grobie Nieznanego Żołnierza. Na dzień 1 września obmyślono przeszkody: imprezy na Placu Zamkowym, zagrodzono przejście z Katedry na Plac Zamkowy, barierami zamknięto cały rejon. Od czwartku

30 sierpnia dano się wyrazić znużeniu zwiększenie liczebności patroli MO, pnoszili się także szpicie SB - za niektórymi członkami opozycji jeżdżący, bądź idący krok w krok. Miasto obiegła wcześniej plotka o przygotowywaniu b. silnej "ekipy" działaczy młodzieżowych i sportowców szkolonych do rozprawy z pochodami ulicznymi.

W piątek 31 sierpnia od 15-tej rozpoczęła się w Warszawie /i innych miastach/

[c.d. na str. 2

deklaracja ideowa KPN

Podajemy niżej w wyciągu Deklarację Ideową KPN

Połączeni wspólną wolą odzyskania niepodległości i prawa samostanowienia narodu stwierdzamy, że od nas przede wszystkim od nas samych zależy, kiedy Polska odzyska niepodległość, a naród polski możliwość stanowienia o własnym losie.

Zawiązanie Konfederacji jest odpowiedzią na wyzwanie wobec którego postawił Polaków zmieniający się czas. Jedyną drogą prowadzącą do celu jest usunięcie rzymskiej hegemonii poprzez likwidację władzy PZPR stanowiącej instytucjonalną formę współczesnego wódzstwa rosyjskiego nad Polską.

KPN jednoczy działania i wysiłki na rzecz niepodległości. Stanowi ośrodek krytyczny i stabilizacyjny współczesnego Czynu Niepodległościowego. Zespiera wszystkich, których łączy wspólne przekonanie, że:

1. Niepodległa Rzeczpospolita jest jedyną formą gwarantującą należyte egzystencje, możliwość rozwoju oraz spełnienie narodowych i indywidualnych aspiracji Polaków.
2. Ustanowienie Rzeczypospolitej nastąpić może jedynie w wyniku realizacji zasady samostanowienia narodu.
3. Samostanowienie narodu oznacza możliwość swobodnego wyrażenia woli społeczeństwa co do:
- suwerenności międzynarodowej Państwa,

- ustroju społecznego i państwowego,

- władzy kierującej państwem
Jego wyrazem jest powszechny ustrój demokratyczny, narzucający życie wewnątrz Państwa oraz polityczne niezawisłość od jakichkolwiek czynników zewnętrznych.

4. Podstawą powszechnego ustroju demokratycznego są niezbywalne prawa człowieka i obywatela, wzajemna tolerancja, poszanowanie praw innych ludzi. Demokracja wyraża się w funkcjonowaniu władz państwowych w oparciu o społeczny mandat zaufania.

5. Postulat sprawiedliwości społecznej wymaga współpracy stniactwa rządzonego w zarządzaniu gospodarką narodową i współkontroli własności społecznej, instytucjonalnego zabezpieczenia praw ludzi pracy przy uznaniu interwencyjno-koordynującej funkcji Państwa.

6. Warunkiem niezbędnym należytego funkcjonowania Rzeczypospolitej, pomysłowości społeczeństwa jest wypełnienie równych dla wszystkich obowiązków wobec samych siebie, wobec innych ludzi, wobec społeczeństwa i narodu, wobec naszych braci, z którymi łączyła nas historia i wspólny los, wobec Rzeczypospolitej, wobec ludzkości. Poczucie obowiązku manifestuje się w postawie służby przyswiecają-

cym nam ideałom i Ojczyźnie.

7. Ukształtowana historią wspólnota narodowa wielokrotnie siły społeczne. W jej ramach realizują się aspiracje jednostek i narodu.

8. Honor narodu i Rzeczypospolitej stanowi wspólną wartość i jest wspólnym obowiązkiem wszystkich obywateli.

9. Rzeczpospolita, stanowiąc wspólną własność i potrzebę ogółu obywateli może należeć wyłącznie do nich i działając w ich interesie świadczyć na rzecz ludzkości.

10. Rzeczpospolita, stanowiąc wspólną własność i potrzebę ogółu obywateli może być tylko do nich należącą i działającą w ich interesie świadcząc na rzecz ludzkości.

Działania Konfederacji Polskiej Niepodległej, wchodzących w jej skład Grup Skonfederowanych, oraz wszystkich członków KPN oparte są o powyższe zasady kardynalne. Konfederacja otwarta jest dla wszystkich, którzy te zasady uznają. Każda z Grup Skonfederowanych określa we własnym programie kwestie szczegółowe.

Zawiasując Konfederację Polskiej Niepodległej wzywamy wszystkich Polaków w kraju i na obczyźnie, aby łączyli się we wspólnych działaniach na rzecz wolności i niepodległości.

Na placu Piłsudskiego

c.d. ze str. 1
akcja SB: przesłuchania członków opozycji niepodległościowej i demokratycznej, rewizje i blokady/tzw. "kotły" w ich mieszkaniach. Akcja ta trwałe również w sobotę - w dniu tym dodatkowo wykonywano poszczególne osoby na ulicach Warszawy.

Rozpoczęte w Katedrze o godz. 18-tej Mszy Świętej wtórowały potężne decybele jazuotu z głośników, ustawionych licznie w okolicach Placu Zamkowego. Okolice Katedry nasyciono zastępami agentów SB.

Mimo tego, wraz z końcem Mszy Świętej, u bram Kated-

ry wyrosły biało-czerwone sztandary. Ludzie się nie rozchodzą - pytają o pochod. Po flagi wyciągają się ręce młodzieży i dorosłych.

Szybka decyzja: pójdziemy Piekarską i Podwalem do Krakowskiego Przedmieścia, a dalej - trasą historyczną.

Tłum postępujący za wieńcem i sztandarami - rośnie. Jest zdecydowany i nieustępliwy. Jazgot z Placu Zamkowego zagłusza słowo "Ręty". Pojawiają się ulotki obwieszczejce powstanie Konfederacji Polskiej Niepodległej! - jękkie łapczywie

rozchwytywane przez ludzi! Ale i agenci nie zasypiają jednemu z nich udało się wyrwać plik ulotek z ręki rozdającego, podobny "sukces" odniosła agentka SB /goniona szyderstwami tłum, łup swój poparła ucieczką.../ - pewnie dorobią się preni... Te incydenty nie są w stanie zakłócić atmosfery Pochodu.

Jeszcze na ul. Piekarskiej podnosimy w górę transparent: na dużym, biało-czerwonym płótnie napis głosi: "KONFEDERACJA POLSKIEJ NIEPODLEGŁEJ" - naszym datowaniem WOLNOŚĆ i NIEPODLEGŁOŚĆ". Obok napisu Godło KPN: Orzeł Biały w koronie ze znakiem Polskiej Walczącej na piersi.

"Jeden naród nie może rozwi-
jąc się kosztem eksploata-
cji narodów innych"
/z przemówienia Jana Pawła
II/

Jak to określił jeden z
korespondentów BBC podcza-
s pielgrzymki Jana Pawła
II do Polski, dwu było bo-
heterów tego historycznego
wydarzenia: sam Papię, oraz
społeczeństwo polskie.
Po raz pierwszy od lat wy-
szło ono, jak jest - mi-
mo pozorów atomizacji -
zjednoczone, jak potrafi
zorganizować się i skupić
wewnętrznie. Więź i Kontak-
t - tego nie potrafiła osi-
ągnąć sprędyście organi-
zowane PZPR, osiągnął nato-
miast człowiek, który odpo-
wiedział na zapotrzebowanie
społeczne. Jedni nawiązywa-
li z Papieżem kontakt reli-
gijny, inni - bo byli wśród
człowiekiem uznającym prawo
tłuma i ateści - kontakt z
człowiekiem uznającym prawo

Wolność ducha

do wolności i suwerenności
zarówno jednostki jak naro-
du. A najczęściej ten kon-
takt z rodakiem zaspokajał
obie te potrzeby: religijną
i wolnościową. W świadomo-
ści większości społeczeństwa
łączą się bowiem problemy
moralności chrześcijańskiej
z problemami polskości. Atu-
tem Polski, jak to dostrze-
gają także zachodni publi-
cyści, jest siła jej Kościo-
ła i atrakcja jej tradycji
oraz kultury dla narodów Eu-
ropy Wschodniej.

Ten stan rzeczy potwierdza
także Akt Konfederacji Pola-
ki Niepodległej, kiedy głó-
wi, że "polska świadomość
narodowa ukształtowała się

w ponad tysiącletnim procesie
rozwoju społeczeństwa i
państwa, którym w dobrym i
złym dniu towarzyszyła
obecność Kościoła Katolic-
kiego". Spowodowało to "przy-
wiązanie do świata wartości
stworzonego przez kato-
licyzm i do zasad moralności
chrześcijańskiej".

A oto przekaz Jana Pawła
II do Polaków, zebranych na
krakowskich Błoniach:

"Proszę Was, abyście nie
utracili nigdy wolności du-
cha, abyście byli mocni, mo-
cni. Abyście nie podcinali
sami tych korzeni, z któ-
rych wyrastamy, abyście zach-
owali dziedzictwo, któremu
na imię - Polska".

Struktura Konfederacji

Konfederacja Polski Nie-
podległej jest partią poli-
tyczną jednoczącą w szere-
gach autonomicznych ugrupowa-
nia ideowe i polityczne, w
tym również te, które w to-
ku własnego rozwoju przek-
ształcają się w odrębne part-
ie polityczne na mocy włas-
nych decyzji.

Jako partia polityczna
KPN nie podlega rejestracji
s jej działalność nie pod-
lega nadzorowi ze strony ja-
kichkolwiek czynników zew-
netrznych. Istnieje i pro-

wodzi działalność w ramach
porządku prawnego obowiąz-
ującego na obszarze jej dzia-
łania. Posiada osobowość pr-
awną. Godłem Konfederacji je-
st Orzeł Biały w koronie ze
znakiem Polski Walczącej na
piersi. Hasłem: Wolność i Nie-
podległość.

Podstawowym zadaniem jest
budowa struktur, z których
wyłoni się niepodległa Rzecz-
pospolita.

Istnieją dwie formy człon-
kostwa biernego KPN: członek
honorowy i członek wspiera-
jący oraz trzy formy człon-
kostwa czynnego: członek, ka-
ndydat i uczestnik KPN, któ-
re to kwestie precyzuje bli-
żej Statut KPN. Nazwiska cz-
łonków, kandydatów etc. stan-
owią sprawę wewnętrzną KPN
i nie mogą być ujawniane. Na-
zwiska osób zasiadających we
władzach KPN, pełniących fun-
kcje organizacyjne, represen-
tujących Konfederację na ze-
wnątrz ujawniane są w zele-
żności od potrzeb.

Władze Naczelne Konfedera-
cji stanowią: Zjazd KPN, Rada
Polityczna, Kierownictwo Ak-
cji Bieżącej, Sąd Koleżeńcki.

Transparent jest witany bar-
dzo gorąco - jest hasłem o-
c z e k i w a n y m i jako
taki - żywo są party brewami
przechodniów na całej tra-
sie Pochodu.

Dochodzimy do Placu Zam-
kowego: my - idący w Pochod-
zie jesteśmy jak teren, jak
potęga, czujemy swoją siłę
- i gotowość do przejścia
siłą! To zdeterminowanie
działa jak różdżka czarno-
księżka. Znikają gdzieś
zagradzające drogi bariery
Widzowie imprezy sprzed Zam-
ku Królewskiego tłumnie do-
łączają do nas; ztrzymują
się pojazdy. Coraz nas wię-
cej, idziemy ulicą, jezdnią
i chodnikami, ze śpiewem.
Na Trebackiej zspaliśmy po-

chodnie.
Przed Grobem Nieznanego
Żołnierza już czeka liczny
tłum zgromadzonych - zdąży-
li tu z innych stron miasta
indywidualnie.

Delegacja różnych ugrupo-
wań opozycyjnych składa wie-
niec na płynie Grobu. Tragedi-
om Wrześniowym poświęcamy
minutę ciszy. Potem płynie
Hymn Polski i znów "Rota".

Program manifestacji
przed Grobem Nieznanego Żo-
łnierza był zaplanowany bo-
gato. Miastety - tylko czę-
ści z organizatorów tej uro-
czystości udało się uniknąć
aresztowania.

Uczestnik Ruchu Obrony Pr-
aw Obywatelskie i Obywatela
Józef Janowski, w słowach

zdecydowanych i jasnych prz-
ypomniał zgromadzonym tra-
gedie Wrześniowych agresji,
problemy fałszowanie naszej
historii, oraz poniżanie
narodu przez niezgodne z in-
teresami Polaków rady PZPR.
Tak, znosimy to już zbyt dłu-
gie lata, ale my - naród Po-
lski - nie chcemy hodować
w sobie wrogości. Oddając
hołd Bohaterom Września, pow-
tarzamy: nie chcemy udena-
widzić - ale pamiętając o
Polskim Wrześniu, nie może-
my zgodzić się na urażające
godności Polaków fałszowanie
obrazu tragedii z 1939 roku!
Nie możemy nie pamiętać, że
połowę krwawo walczącej z
Niemcami Rzeczypospolitej
zalała zdradziecko - i jak-

dok. na str. 4

poliska

c.d. ze str 3

trzech lat opozycji demokratycznej przebiega w okół odpowiedzi na główne zagadnienie: czy dążyć do odzyskania niepodległości przez Polskę i obalenia władzy PZPR, czy ograniczyć się do liberalizacji obecnego totalitarnego systemu.

6. Osiągnięcie wyższego stopnia zorganizowania działających struktur niepodległościowych oraz wzrost ich odporności na uderzenia z zewnątrz.

U podstaw decyzji utworzenia KPN leżało poczucie wyższości moralnej, która pozwoliła nam rzucić wyzwanie totalitarnej, uzurpatorskiej władzy. Wszyscy Polacy, prawdziwie chcący niepodległości i uniezależnienia naszego kraju od ZSRR, powinni działać, świadomi obrzynie przewagi moralnej jaką posiadamy nad PZPR.

Odpowiedzialność polityczną wymaga rozsądnego i przemyślanego prowadzenia działań. W szczególności powinny one być tak kierowane, aby nie spowodowały interwencji radzieckiej, lecz nie do przyjęcia jest groźba i interwencja jako straszakiem, który tłumaczy tchórzliwą bierność ludzi.

Próby naprawiania systemu PRL są do pewnego stopnia

Utworzenie KPN

niekiedy korzystne dla społeczeństwa polskiego i w tym zakresie zbliżyć się z naszym działaniem. Każda próba nawiązania dialogu z PZPR, sankcjonująca system - musi być zdecydowanie odrzucona. Osoby i grupy, które zdecydowały się na konszachty z PZPR, biorą na siebie wielką moralną i polityczną odpowiedzialność. Wyjaśnienia wymaga sytuacja prawna Konfederacji Narodu Polskiego, także w kontekście obowiązujących przepisów w PRL.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z marca 1921 oraz Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z kwietnia 1935 gwarantuje obywatelom prawo do tworzenia partii politycznych. Przepis ten zawiera także Konstytucja PRL oraz Pakt Praw Politycznych, który jest obowiązującym prawem w PRL. Istniejące odgłosy strzegło we przepisy tworzenia partii politycznych zostały w PRL uchylone i na ich miejsce nie ustanowiono nowych. Oznacza to, że w PRL nie istnieją obecnie żadne przepisy, normujące bądź ograniczające tworzenie i dz-

iałania jakichkolwiek bądź partii politycznych.

Kodeks Karny PRL w art. 123 przewiduje odpowiedzialność karną za dążenie do obalenia ustroju przemocą.

KPN dąży do usunięcia władzy PZPR metodami politycznymi - bez stosowania przemocy. Uważamy, że głównym naszym celem jest przede wszystkim budowa nowej, niepodległej i demokratycznej Rzeczypospolitej.

BIURA ORGANIZACYJNE KONFEDERACJI

Z dniem 10 września 1979 rozpoczęły działalność następujące Biura Organizacyjne Konfederacji Polski Niepodległej:

1. Główne B.O. - Warszawa, Senatorska 28 m.16, czynne w poniedziałki, środy i piątki w godz. 17.00-19.00. 2. B.O. Warszawa, Jarcza 5 m.23, tel. 26 26 39. 3. B.O. Lublin, Hutnicza 20 m.5, tel. 619-30,4. B.O. Łódź, Żubardka 22 m.14, tel. 51 23 97. 5. B.O. Kraków, Malselsa 24 m.7. 6. B.O. Wrocław, Kuźnica 11-13, IVp.

zgodne z interesami narodu polskiego". Wiadomość tę witają entuzjastycznie i dźwięgłe owacje/przerwywające jeszcze kilkakrotnie przemówienie Milewskiej/. Z uwagą wysłuchano fragmentów Deklaracji Ideowej, oraz Statutu KPN. Informacje o represyjnej akcji SB, wymierzonej w działaczy niepodległościowej opozycji wywołała okrzyki oburzenia.

Kończy się manifestacja. Ludzie opuszczają Plac Zwycięstwa Józefa Piłsudskiego - mocniej się poczuciem jedności narodowej, widocznej za każdym razem, gdy z impetorem serca spotykają się Polacy.

Na placu Piłsudskiego

dok. ze str. 3

że krwawo! - bolszewicka Rosja, że niezwykłymi tragediami okupiona przez nas II wojna światowa zakończyła się dla Polki nie zwycięstwem i wolnością, lecz przyniosła dalsze tragedie: terror, oraz trwające już 35 lat zniewolenie kraju i narodu.

Znowu płynie pieśń - "Boże coś Polskę przez tak liczne wieki otaczał blaskiem potęgi i chwały... Ojczyznę w ołn a rącz nam wrócić Panie!"

Przed zgromadzonych występuje Nina Milewska uczestniczka Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela, a zarazem członkini Konfederacji Polski Niepodległej.

"Mieszkańcom Warszawy i narodowi polskiemu ogłasza my, że w dniu dzisiejszym rozpoczęła działalność Konfederacja Polski Niepodległej, pierwsza od trzydziestu lat niepodległościowa partia polityczna, działająca w naszym kraju. Działalność KPN jest jawna i

1979

polska

- pismo KONFEDERACJI POLSKI NIEPODLEGŁEJ. Numer przygotował zespół redakcyjny: Wanda Chylińska, Nina Milewska, Leszek Moczulski /red.nacz./, Tadeusz Stachnik, Tadeusz Stański, Apolinary Wilk. Adres redakcji: Warszawa, ul. Jarcza 3 m.23, tel. 26-26-39. Wydawnictwo Polskie